

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το υπ' αριθ. **21/98** πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. **492/98**

Π ε ρ ί λ η ψ η

«Έγκριση απευθείας ανάθεσης εκπόνησης
μελέτης αντιστήριξης του Πρανούς και
του Τείχους στην οδό Θωμαΐδου».

Σήμερα **21 Δεκεμβρίου** του έτους **1998** ημέρα της εβδομάδας **Δευτέρα** και ώρα **20:00** συνήλθε σε **τακτική** συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55, ύστερα από την με ημερομηνία **17-12-1998** γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους συμβούλους και παρόντες σύμφωνα με το άρθρο 107, παρ. 6 του ΔΚΚ (ΠΔ410/95).

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Αναπληρωτής Δημάρχου κ. Μενέλαος Ποτουρίδης και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου **25** μελών βρέθηκαν παρόντα **15** μέλη.

<u>Παρόντες</u>	<u>Απόντες</u>	<u>Παρόντες</u> <u>Πάρεδροι</u>
1. Κ. Ασλάνογλου	Μ. Ποτουρίδης	----
2. Ι. Κουρουζίδης	Δ. Αδάμου	
3. Κ. Κόλβατζης	Ε. Λελεκάκης	
4. Κ. Βαφείδης	Π. Καρασαββίδου	
5. Α. Δελαβερίδης	Α. Μαρκούλης	
6. Θ. Τέτος	Λ. Τάκης	
7. Κ. Πουλασουχίδης	Ε. Σοφινίδης	
8. Κ. Γκαβαϊσές	Χ. Παπαγεωργίου	
9. Α. Καραντουμάνης	Φ. Γαλανούδη-Τσανάκα	<u>Απόντες Πάρεδροι</u>
10. Ε. Παναγιωτίδης	Δ. Ζαμάνης	Γ. Μπαλτζής
11. Ο. Σιδηρόπουλος		Λ. Χατζηγεωργίου
12. Β. Τσίλης		Θ. Δεμερτζής
13. Γ. Χιονίδης		
14. Μ. Αδαλόγλου		
15. Π. Αγαθαγγελίδης		

ΣΗΜΕΙΩΣΗ : Κατά τη συζήτηση της προ ημερήσιας διάταξης αποχώρησαν οι κ.κ. Κ. Κόλβατζης, Α. Δελαβερίδης, Κ. Γκαβαϊσές και Β. Τσίλης και προσήλθε ο κ. Π. Αγαθαγγελίδης.

Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 474/98 απόφασης προσήλθε ο κ. Κ. Κόλβατζης.

Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 475/98 απόφασης προσήλθε ο κ. Κ. Γκαβαϊσές.

Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 480/98 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ε. Παναγιωτίδης.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 9^ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 17-12-98 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, που έχει ως εξής:

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 269 του Π.Δ 410/95 (Δ.Κ.Κ.), ορίζεται ότι «Με απόφαση του Δημοτικού συμβουλίου επιτρέπεται κατά παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας περί εκπονήσεως μελετών, η απευθείας ανάθεση της εκπόνησης μελέτης εργασίας του Δήμου σε πτυχιούχο μελετητή ή μελετητικό γραφείο οποιασδήποτε τάξης πτυχίου, εφόσον η προεκτιμώμενη αμοιβή όλων των σταδίων της μελέτης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το 30% του ανωτάτου ορίου αμοιβής πτυχίου Α' τάξης που ισχύει κάθε φορά για την αντίστοιχη κατηγορία μελέτης. Σε περίπτωση που για οποιουδήποτε λόγο προκύψει μεγαλύτερη αμοιβή από αυτή που προεκτιμήθηκε και που έγινε αποδεκτή από τον ανάδοχο με την υπογραφή της σχετικής σύμβασης, η επί πλέον διαφορά θεωρείται ποινική ρήτρα σε βάρος του για εσφαλμένη προεκτίμηση..."

Με την πρόσφατη θεομηνία (υπερβολικές βροχοπτώσεις στην εβδομάδα της 30-11-98), διαπιστώθηκε αποκόλληση βράχων στο πρανές πάνω στο οποίο είναι θεμελιωμένο το νότιο τμήμα του Τείχους της πόλης μας στην οδό Θωμαΐδου, με αποτέλεσμα να εγκυμονούνται κίνδυνοι κατάρρευσης του πρανούς και του Τείχους. Το γεγονός αυτό επιβάλλει κατεπείγουσα αντιμετώπιση του θέματος με την εκτέλεση των όποιων στερεωτικών εργασιών του πρανούς, ή θα καθορίσει εδαφοτεχνική μελέτη.

Για τους λόγους αυτούς απαιτείται, εξαιτίας του κατεπείγοντος, η κατά παρέκκλιση ανάθεση εδαφοτεχνικής (γεωτεχνικής) μελέτης (λήψη δοκιμίων, ανάλυση, αξιολόγηση κλπ.) καθώς και η σύνταξη πλήρους στατικής μελέτης αντιστηρίξης με βάση τα όσα θα προτείνει η εδαφοτεχνική μελέτη.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του ΠΔ 798/78 "Περί καθορισμού ορίων προεκτιμώμενης αμοιβής μελετών κατά τάξη πτυχίου", αλλά και της απόφασης Δ15/οικ/3047/98 Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ για καθορισμό ορίων αμοιβής μελετών για το έτος 1998", η αμοιβή πτυχίου Α' τάξης για την σύνταξη εδαφοτεχνικής μελέτης ανέρχεται σε ποσό 5.400.000 δρχ. και της στατικής μελέτης 2.700.000 δρχ.

Η προεκτιμώμενη αμοιβή όλων των σταδίων της γεωτεχνικής και της στατικής μελέτης για το παραπάνω έργο ανέρχεται αντίστοιχα σε 800.000 και 500.000 δρχ., ή 1.300.000 δρχ. συνολικά.

Υστερα από τα παραπάνω καλείται το ΔΣ να αποφασίσει για την απευθείας ανάθεση εκπόνησης των παραπάνω μελετών στην μελετητική εταιρεία ΓΕΩΓΝΩΣΗ Α.Ε με πτυχίο Ε' τάξης στις παραπάνω κατηγορίες μελετών, με έδρα τη Θεσσαλονίκη και να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης.

Και κάλεσε το Συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά.

Γκαβαϊσές: Πρόκειται για 2 εξειδικευμένες μελέτες. Είναι η στήριξη του αρχαίου τείχους και για τον Τριπόταμο στο κομμάτι που είχαμε τις κατολισθήσεις. Είναι μελέτες που απαιτούν εδαφοτεχνικές έρευνες από τελειώς εξειδικευμένους μηχανικούς. Δεν μπορεί να τις αγγίξει η τεχν. υπηρεσία του Δήμου ή άλλος μηχανικός στη Βέροια. Πρέπει ν' ανατεθούν στα 2 ή 3 γραφεία που υπάρχουν στη Βόρειο Ελλάδα.

Ποτουρίδης, αναπλ/της Δημάρχου: Ζήτησα να είναι παρών ο υπάλληλος της τεχν. υπηρεσίας του Δήμου Μ.Κακοδήμος ο οποίος θα μας εξηγήσει τι ακριβώς προβλέπεται από τη νομοθεσία προκειμένου να κάνουμε απευθείας ανάθεση.

Μ.Κακοδήμος, Π.Μηχανικός Δήμου: Από τον κώδικα προβλέπονται (ν.716) οι αναθέσεις μελετών. Εξαιρετέα είναι η διαδικασία όταν η υπηρεσία κρίνει για το επείγον της υπόθεσης. Κρίθηκε ότι αν μπούμε σε διαδικασία προκήρυξης μελετών -

αξιολόγησης μελετητικών γραφείων και ανάθεσης θα περάσει ένα τρίμηνο που είναι χρόνος κρίσιμος. Θέλουμε να έχουμε αποτελέσματα μελετών στον Γενάρη για να προωθηθούν στο ΥΠΠΟ και στα αρμόδια όργανα της ΕΟΚ για τη χρηματοδότηση αυτών των έργων δηλ. της στήριξης του τείχους και της ευρύτερης περιοχής στον Τριπόταμο. Εκτιμήθηκε ότι είναι επείγουσα η διαδικασία αυτή στο 30% του ορίου της Α' τάξης. Είναι μικρό το ποσό. Επί πλέον ο κώδικας ορίζει σαν μέγιστο ποσό το 30% αυτού του ορίου. Η συνολική δαπάνη για τις 2 μελέτες είναι 3,5 εκ. Είναι 1,2 εκ. για την οδό Θωμαΐδου και 2,2 εκ. για τον Τριπόταμο. Αφορούν και την εδαφοτεχνική και τη στατική μελέτη και τις προτάσεις. Αργότερα θα μπουν στον προϋπολογισμό και θα είναι έργο προς δημοπράτηση.

Πρόεδρος :Ερωτήσεις.

Αγαθαγγελίδης :Σε ποιον πρόκειται να γίνει η ανάθεση;

Κακοδήμος : Στο εισηγητικό αναφέρονται, είναι η εταιρεία Γεώγνωση ΑΕ στη Θεσ/νίκη, έχει πτυχίο Ε' τάξης στη Γεωτεχνική έρευνα και μελέτη και Β' τάξης στη στατική μελέτη.

Κουρουζίδης : Ποιος πρότεινε αυτό το γραφείο; Πότε θ' αρχίσει το έργο;

Κακοδήμος :Στη Θεσ/νίκη είναι 3 γραφεία. Προφανώς ο Δήμαρχος πρότεινε ένα από τα τρία. Μέσα στο χειμώνα θα ζητηθούν πιστώσεις από τα αρμόδια γραφεία. Απ' ότι φαίνεται υπάρχουν θετικές εισηγήσεις.

Ποτουρίδης :Κατ' αρχήν και το ΥΠΠΟ ενδιαφέρεται για τη στήριξη των τειχών και του Υπ.Δημοσίων Έργων δέχεται ν' αναλάβει την υποστήριξη της οδού Τριποτάμου. Το κόστος είναι πολύ χαμηλό, δηλ. από 20 εκ. θα πληρώσουμε μόνο 3-3,5 εκ. Θα πάρουμε έτοιμες 2 μελέτες για χρηματοδότηση. Έχει υποσχέσεις ο Δήμαρχος από τα υπουργεία αν τους πάμε μελέτες και είναι ευκαιρία κατά την κρίση μας να πάρουμε αυτά τα χρήματα.

Αγαθαγγελίδης :Στοιχειοθετήθηκε κατά έναν τρόπο το κατεπείγον που κατά το νόμο απαιτείται γι' αυτή την ανάθεση μόνο που αυτή αφορά άλλους ανθρώπους λες κι όλες οι ανάλογες διαδικασίες γίνανε με τον ν.716. Όλες οι μελέτες που παραγγέλθηκαν από το Δήμο γίναν με απευθείας αναθέσεις και με πλάγιους τρόπους μέσα από "αξιοποίηση" των δημ. επιχειρήσεων οι οποίες χρησιμοποιήθηκαν παράνομα έστω κι αν δεν έγινε αισθητό αυτό. Για πρώτη φορά έρχεται θέμα για απευθείας αναθέσεις μελετών ενώ στο παρελθόν δίνονταν με άλλες διαδικασίες, π.χ. τον Καλογήρου κ.α.

Η κοίτη του Τριποτάμου που τείνει να γίνει πολύπαθη αν δεν δρομολογηθούν κάποιες διαδικασίες σωστής εξέλιξης μελετών και εργασιών, δεν είναι χωρίς μελέτες. Πληρώθηκαν μελέτες γι' αυτό (τοπογραφική μελέτη, υδραυλική, γεωλογική, στατική κλπ.). Το ζήτημα είναι ότι αυτές οι μελέτες που έγιναν δεν αντιμετώπισαν το πρόβλημα που ήταν βέβαιο ότι θα προκύψει. Η χρονική στιγμή ήταν τυχαία. Ξέρουμε ότι θα επαναληφθεί, αμέσως παρακάτω είναι έτοιμη νέα κατάρρευση.

Η διαδικασία των αναθέσεων επειδή η μέχρι τώρα εμπειρία αυτής της δημ. αρχής δεν είναι θετική αλλά αρνητική, δεν παίρνουμε την ποιότητα των μελετών που υποτίθεται ότι θα παίρναμε επειδή είναι από ιδιωτικά μελετητικά γραφεία ετοιμασμένες οι μελέτες. Υπάρχει και το επιπρόσθετο στοιχείο ότι η υπηρεσία δεν έδειξε επάρκεια στη διαδικασία ελέγχου αυτών των μελετών.

Θα καταψηφίσω την απευθείας ανάθεση των 2 μελετών και θα προτείνω να δημοπρατηθούν κανονικά. Έτσι κι αλλιώς ώσπου να γίνουν θα έρθει η άνοιξη από κει και μετά δεν περιμένουμε εκπλήξεις.

Βαφειδής : Λυπάμαι που διαψεύω τον κ. Αγαθαγγελίδη αλλά θέλω να πω ότι 2 μελέτες (επέκταση σχ. πόλης και κυκλοφοριακή) δόθηκαν με τον ν.716. Επομένως αυτές οι πράξεις δεν ευσταθούν.

Πρόεδρος: Ποιοι συνάδελφοι δεν εγκρίνουν την απευθείας ανάθεση αυτών των 2 μελετών;

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισε ο σύμβουλος Π. Αγαθαγγελίδης.

Πρόεδρος: Ποιοι τις εγκρίνουν;

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 11 σύμβουλοι:

Κ. Ασλάνογλου, Ι. Κουρουζίδης, Κ. Κόλβατζης, Κ. Βαφείδης, Θ. Τέτος, Κ. Πουλασουχίδης, Κ. Γκαβαϊσές, Α. Καραντουμάνης, Ο. Σιδηρόπουλος, Γ. Χιονίδης, Μ. Αδαλόγλου.

Σιδηρόπουλος: Εγκρίνω με την προϋπόθεση ότι ο κ. Γκαβαϊσές θα παραδεχτεί ή θα θυμίσει ότι αυτές τις μελέτες τις ζήτησα εγώ πριν από μήνες.

Το Δ.Σ μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη:

- 1.- Το από 17-12-98 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου.
- 2.- Ότι με την πρόσφατη θεομηνία (υπερβολικές βροχοπτώσεις στην εβδομάδα της 30-11-98), διαπιστώθηκε αποκόλληση μεγάλων βράχων στο πρανές πάνω στο οποίο είναι θεμελιωμένο το νότιο τμήμα του Τείχους της πόλης μας στην οδό Θωμαΐδου, με αποτέλεσμα να εγκυμονούνται κίνδυνοι κατάρρευσης του πρανούς και του Τείχους.
- 3.- Την ανάγκη ανάθεσης εκπόνησης των παραπάνω μελετών για την κατεπείγουσα αντιμετώπιση του θέματος με την εκτέλεση των όποιων στερεωτικών εργασιών του πρανούς, και του τείχους, ή με βάση τα όσα θα προτείνει η σχετική εδαφοτεχνική μελέτη.
- 4.- Ότι η προεκτιμώμενη αμοιβή για ανάθεση σε ιδιώτη μελετητή δεν υπερβαίνει το όριο του 30% των αμοιβών για πτυχίο Α' τάξης στην κατηγορία της σύνταξης εδαφοτεχνικής μελέτης ποσού δρχ. 5.400.000 και της στατικής μελέτης ποσού δρχ. 2.700.000, (άρθρο 2 του Π.Δ 798/78 όριο Α' τάξης για σύνταξη εδαφοτεχνικής μελέτης 5.400.000 δρχ. X 30% = 1.620.000 δρχ. και για σύνταξη στατικής μελέτης 2.700.000 δρχ. X 30% = 810.000 δρχ., σύμφωνα με την απόφαση του ΥΠΕΧΩΔΕ Δ15/οικ/2955/96).
- 5.-Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 1998 και στον ΚΑ 75/153.9^α "Ανάθεση Γεωτεχνικής και στατικής μελέτης νότιου τείχους της πόλης" υπάρχει γραμμένη πίστωση ποσού 1.550.000 δρχ. για να διατεθεί για τον παραπάνω σκοπό.
- 6.-Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας.
- 7.-Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ΠΔ 28/80 "Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών ΟΤΑ" καθώς και αυτές του άρθρου 269 του ΠΔ 410/95 (ΔΚΚ).

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία

Α) Εγκρίνει την απευθείας ανάθεση εκπόνησης της εδαφοτεχνικής (γεωτεχνικής) μελέτης (λήψη δοκιμών, ανάλυση, αξιολόγηση κλπ) και της σύνταξης πλήρους στατικής μελέτης στερεωτικών εργασιών του πρανούς στο οποίο είναι θεμελιωμένο το νότιο τμήμα του Τείχους της πόλης μας στην οδό Θωμαΐδου στην μελετητική εταιρεία ΓΕΩΓΝΩΣΗ Α.Ε με πτυχίο Ε' τάξης και έδρα τη Θεσ/νίκη, με συνολική αμοιβή μελέτης, όπως προεκτιμήθηκε, συνολικού ποσού 1.300.000 δρχ. (800.000 δρχ. και 500.000 δρχ. αντίστοιχα) άνευ Φ.Π.Α.

Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο να προβεί στην υπογραφή της σχετικής σύμβασης.

Β) Ψηφίζει ποσό 1.534.000 δρχ. σε βάρος του προϋπ/σμού του Δήμου έτους 1998 και με Κ.Α 75/153.9^α «Ανάθεση Γεωτεχνικής & στατικής μελέτης νότιου τείχους της πόλης» για να διατεθεί στην εταιρεία ΓΕΩΓΝΩΣΗ Α.Ε με πτυχίο Ε' τάξης.

Μειοψήφισε ο σύμβουλος κ. Π. Αγαθαγγελίδης.

Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό **492/ 1998**

.....
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

	I. Κουρουζίδης	Ε. Παναγιωτίδης
	K. Κόλβατζης	Ο. Σιδηρόπουλος
	K. Βαφείδης	Β. Τσίλης
	A. Δελαβερίδης	Γ. Χιονίδης
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ	Θ. Τέτος	Μ. Αδαλόγλου
	K. Πουλασουχίδης	Π. Αγαθαγγελίδης
	K. Γκαβαϊσές	
	A. Καραντουμάνης	

Ακριβές απόσπασμα

Βέροια 19-1-1999

Ο Δήμαρχος

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΑΣΙΩΤΗΣ